
 

Kokneses pamatskola – attīstības centrs  
DIREKTORES VIETNIECE METODISKAJĀ DARBĀ 

 

Uzņēmuma reģ. Nr. 90000043136, Izglītības iestādes reģ. Nr. 4524900991 

Bormaņi, Kokneses pagasts, Aizkraukles novads, LV – 5113 

Tālr. 65129248, e-pasts kokneses.pamatskola@edu.koknese.lv  

 
Aizkraukles novada Kokneses pagastā 

 

 

Kokneses pamatskolas – attīstības centra  

speciālās izglītības attīstības centra darbības analīze  

no 2022.gada 1.jūnija līdz 2023.gada 31.maijam 

 
 

Kokneses pamatskola – attīstības centrs (turpmāk tekstā – Speciālās izglītības attīstības 

centrs) sniedz metodisku, konsultatīvu un pedagoģisku palīdzību, atbilstoši pieprasījumam, gan 

Zemgales plānošanas reģiona, gan visas Latvijas vispārizglītojošo skolu pedagogiem, 

specializējoties kvalitatīva izglītības procesa, atbalsta pasākumu, metodiskas un pedagoģiskas 

palīdzības nodrošināšanā izglītības programmās izglītojamiem ar garīgās veselības, garīgās 

attīstības, smagiem garīgās attīstības traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības 

traucējumiem.   

No 2022.gada 1.jūnija līdz 2023.gada 31.maijam speciālās izglītības attīstības centra 

speciālisti piedāvāja un nodrošināja citu izglītības iestāžu izglītojamiem, viņu likumiskajiem 

pārstāvjiem un pedagogiem konsultācijas, atbalstu, metodisku un pedagoģisku palīdzību speciālās 

izglītības programmu nodrošināšanai: 

 speciālā pedagoga konsultācijas un izvērtējumu, 

 logopēda konsultācijas un diagnostisku, 

 izglītības psihologa konsultācijas un diagnostiku, 

 konsultācijas pedagogiem un atbalsta personāla speciālistiem jautājumos par atbalsta 

pasākumu piemērošanu, individuālā izglītības programmas apguves plāna izstrādi un 

mācību sasniegumu dinamikas izvērtējumu izglītojamiem ar speciālām vajadzībām, 

 individuālas konsultācijas izglītojamiem ar speciālām vajadzībām un viņu likumiskajiem 

pārstāvjiem, 

 mācību un metodisko atbalsta materiālu izstrādi, izglītojamo ar speciālām vajadzībām 

iekļaušanas izglītības apguves procesā sekmēšanai, 

 izglītojošus pasākumus (kursus, seminārus u.c.) par iekļaujošo izglītību, palīdzības 

iespējām izglītojamiem ar speciālām vajadzībām un citiem aktuāliem speciālās pedagoģijas 

jautājumiem (pēc pieprasījuma). 

Speciālās izglītības attīstības centrā konsultācijas un atbalstu nodrošināja: 

 Inese Svence, direktores vietniece metodiskajā darbā, 22 gada pieredze darbā ar 

izglītojamiem ar speciālām vajadzībām, tiesības strādāt ar LMST - II latviešu valodas un 

matemātikas sasniegumu testu; 

 Ineta Gerasimova, izglītības metodiķe, 10 gadu pieredze darbā ar izglītojamiem ar 

speciālām vajadzībām; 

 Elīna Ivanāne, izglītības metodiķe, 22 gada pieredze darbā ar izglītojamiem ar speciālām 

vajadzībām, tiesības strādāt ar LMST - II latviešu valodas un matemātikas sasniegumu 

testu; 

 Ilze Džigune, izglītības metodiķe, 7 gadu pieredze darbā ar izglītojamiem ar speciālām 

vajadzībām; 

mailto:kokneses.pamatskola@edu.koknese.lv


2 

 

 Laimdota Stepēna, izglītības metodiķe, 10 gadu pieredze darbā ar izglītojamiem ar 

speciālām vajadzībām. 

Speciālās izglītības attīstības centra speciālisti savā darbā izmanto daudzveidīgas 

diagnostikas metodes, kas ļauj noteikt bērnu speciālās vajadzības, ieteikt nepieciešamos atbalsta 

pasākumus un korekcijas veidus: psiholoģiski – pedagoģiskās diagnostikas instrumentus izziņas 

darbības un kognitīvo procesu novērtēšanai, Vudkoka – Džonsona testu intelektuālo spēju izpētei, 

logopēdisko diagnostiku valodas un runas attīstības novērtēšanai. 

No 2022.gada 1.jūnija līdz 2023.gada 31.maijam speciālās izglītības attīstības centra 

speciālisti ir snieguši metodisku un pedagoģisku palīdzību 80 izglītības iestāžu pedagogiem no 

Kokneses, Rubeņiem, Liezēres, Ogres, Madonas, Ērgļiem, Ogresgala, Skrīveriem, Vecpiebalgas, 

Jumpravas, Jelgavas, Ķeguma, Neretas, Aizkraukles, Jelgavas, Jēkabpils, Pļaviņām, Ļaudonas 

jautājumos par atbalsta pasākumu piemērošanu, individuālā izglītības programmas apguves plāna 

izstrādi, dokumentu sagatavošanu pedagoģiski medicīniskajai komisijai, mācību grūtību 

diagnosticēšanu un speciālās izglītības programmu ieteikšanu.  

Speciālās izglītības attīstības centra speciālisti ir nodrošinājuši agrīnu speciālo vajadzību 

diagnostiku 19 izglītojamiem (logopēda izvērtējumus un psihologa izpēti), veikuši izvērtēšanu un 

konsultējuši 57 citu izglītības iestāžu izglītojamos vai viņu likumiskos pārstāvjus par 

nepieciešamajiem atbalsta pasākumiem, spējām un veselības stāvoklim atbilstošu izglītības 

programmas ieteikšanu. Vispārizglītojošajās izglītības iestādēs ir nepietiekams skaits kvalificētu 

speciālistu – logopēdu, psihologu, speciālo pedagogu, kuri varētu savlaicīgi nodrošināt izglītojamā 

spēju izvērtējumu, sniegt konsultācijas izglītojamiem, pedagogiem un vecākiem, lai sniegtu 

ieteikumus kvalitatīva, bērna spējām un veselības stāvoklim atbilstoša mācību procesa 

organizēšanai,  atbalsta pasākumu nodrošināšanai, nepieciešamības gadījumā ieteiktu apmeklēt 

pedagoģiski medicīnisko komisiju atbilstošas speciālas izglītības programmas noteikšanai un 

ieteikumu saņemšanai.  

Speciālās izglītības attīstības centra speciālisti un pedagogi sagatavojuši metodiskos un 

mācību materiālus, lai sniegtu atbalstu pedagogiem  mācību procesa organizēšanā izglītojamiem 

ar speciālām vajadzībām: 

 Metodiskajā materiālā “Atbalsts izglītojamiem ar speciālām vajadzībām. Speciālistu 

ieteikumi un rekomendācijas” ir apkopota informācija par nepieciešamajiem atbalsta 

pasākumiem, to veidiem katrai speciālās izglītības programmai un individualizēta 

mācīšanās procesa organizēšanas nodrošināšanai atbilstoši ikviena bērna spējām, veselības 

stāvoklim. 

 Metodiskajā materiālā “Ideju tirgus 2022” apkopoti pedagogu labās prakses piemēri  

mācīšanās un mācīšanas procesa nodrošināšanai izglītojamiem ar speciālām vajadzībām, 

akcentējot interaktīvu mācību materiālu jēgpilnu izmantošanu. 

 Metodiskais materiāls “Iekļaujošās izglītības 9 zelta likumi” sagatavots, izmantojot 

starptautiskos kursos “Iekļaušanas metodes mācību klasē” gūtās atziņas un zināšanas par 

iekļaujošās izglītības metodēm, kas sekmē mācību satura apgūšanu un efektīvāk iesaista 

izglītojamos ar speciālām vajadzībām vai mācīšanās traucējumiem izglītības procesā. 

 Metodiskajā materiālā “Attēlu apmaiņas komunikācijas sistēma (PECS)” ir apkopota 

informācija par PECS, kura ir viena no ABA terapijā izmantotām metodēm un sniedz 

atbalstu komunikācijas prasmju veidošanā, lai mācītu sazināties ikvienam, kas nespēj 

verbāli izteikties vai kuram verbālās prasmes ir ļoti ierobežotas.  

 Metodiskajā materiālā “Sadarbība un eTwinning projektu metode mūsdienīgā mācību 

procesā” apkopota informācija par mūsdienīga mācību procesa veidošanas nosacījumiem, 

projekta metodes pielietošanu un tā veidošanas soļiem, iesaistīšanos starptautiskā 

tiešsaistes sadarbībā un Kokneses pamatskolas – attīstības centra pieredzi, darbojoties 

eTwinning projektos.  

 Metodiskajā materiālā “Ieteikumi mācību procesa organizēšanā izglītojamiem ar 

speciālām vajadzībām " apkopotas speciālo vajadzību būtiskākās pazīmes pirmsskolas 

vecumposmā, jo attīstības traucējumu noteikšana pēc iespējas agrīnā vecumā dod iespēju 



3 

 

bērnam savlaicīgi saņemt profesionālu palīdzību – atbilstošu pedagoģisku un psiholoģisku 

atbalstu. 

 Metodiskajā materiālā “UNESCO 9 zelta likumi iekļaujošā izglītībā” apkopota informācija 

par deviņiem nosacījumiem, kas jārealizē iekļaujošajā izglītībā, ietverot komunikāciju 

starp izglītojamo un pedagogu, klases izkārtojumu, individuālo izglītības plānu, 

individuālo palīdzību izglītojamiem ar speciālām vajadzībām, tehniskos palīglīdzekļus, 

mācību stundu plānošanu, izpildi un novērtēšanu, uzvedības vadīšanu, visu izglītojamo 

iekļaušanu izglītības iestādes dzīvē, izglītības procesā un sadarbību ar vecākiem un 

vietējām iestādēm, lai iekļaujošās izglītības attīstība būtu iespējama un ilgtspējīga. 

 Metodiskajā materiālā “21.gadsimts tehnoloģiju pasaule. Digitālo stāstu veidošana” 

apkopota informācija par digitālu materiālu veidošanu un mūsdienu tehnoloģiju lietderīgu 

izmantošanu izglītības procesā. 

 Mācību materiāli angļu valodā, matemātikā, latviešu valodā, dabaszinībās izstrādāti 

kvalitatīva mācību procesa nodrošināšanai izglītojamiem ar speciālām vajadzībām. 

Speciālās izglītības attīstības centra speciālisti ir noorganizējuši dažādus izglītojoša satura 

pasākumus par iekļaujošās un speciālās izglītības jautājumiem, kuros piedalījušies 731 citu 

izglītības iestāžu pedagogi no Latvijas un ārvalstīm. Izglītojamo ar speciālām vajadzībām 

likumiskajiem pārstāvjiem noorganizētas “Atvērto durvju dienas” un četras “Vecāku skoliņas” 

nodarbības, jo pozitīva, uz savstarpējo cieņu balstīta skolas un ģimenes sadarbība ir viens no 

būtiskākajiem priekšnosacījumiem katra bērna personības attīstībā.  

Speciālās izglītības attīstības centra speciālisti regulāri izglītības iestādes tīmekļvietnē un citos 

publiski pieejamos informācijas nesējos publisko informāciju par speciālās izglītības iestādes 

organizētajiem pasākumiem un pedagogu profesionālās kompetences pilnveides piedāvājumiem, 

dalību projektos un citās aktivitātēs. 2022./2023.mācību gadā ir publicētas 29 dažāda satura 

informācijas par aktualitātēm, kursiem, dalību projektos – izglītības iestādes, Valsts izglītības 

attīstības aģentūras, Aizkraukles novada domes mājas lapās, izglītības iestādes sociālo tīklu kontā 

un laikrakstā „Staburags”. 

Kokneses pamatskola – attīstības centrs (turpmāk tekstā – Izglītības iestāde) piedalījās Skola 

2030 Iekļaujošās izglītības profesionālajā kopienā “Skola katram bērnam”, kurā prezentēja savu 

pieredzes stāstu “Kā nodrošināt individuālu atbalstu izglītojamiem ar speciālām vajadzībām, 

akcentējot jēgpilnu IT izmantošanu kvalitatīvā izglītības procesā” un “Mērķtiecīga atbalsta un 

sadarbības sistēma izglītības iestādē – pamats pedagoga labbūtībai un kompetences pilnveidei”. 

Izglītības iestādei ir noslēgts sadarbības līgums ar Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmiju par 

sadarbību studentu prakses programmu īstenošanā, informācijas un pieredzes apmaiņu, kas vērsta 

uz zinātniski pētnieciskās un mācību metodiskās sadarbības attīstību. 2022./2023.mācību gadā 

nodrošināta Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas profesionālā bakalaura studiju programmas 

''Speciālā pedagoģija – speciālās izglītības skolotājs" studentes prakse. 

Izglītības iestādei ir noslēgts sadarbības līgums ar Ķēdaiņu speciālo skolu (Lietuva) par 

sadarbību un pieredzes apmaiņu kvalitatīva, mūsdienīga un inovatīva izglītības procesa 

nodrošināšanā izglītojamiem ar speciālām vajadzībām.  

Izglītības iestāde sadarbojas ar Izglītības un zinātnes ministriju, nodrošinot mācību 

pakalpojumu sniegšanu un īstenojot 2 pedagogu profesionālās kompetences pilnveides 

programmas 8 grupām, 144 pedagogiem.   

Izglītības iestāde kā sadarbības partneris piedalījās Kokneses jauniešu biedrības “Solis” 

projektā “Nāc kopā roku rokā”, kurš tika īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes 

politikas valsts programmas 2022.-2024. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros.  

Izglītības iestāde piedalās starptautiskos projektos, lai gūtu pieredzi kvalitatīva, inovatīva, 

mūsdienīga, kompetencēs balstīta mācību procesa nodrošināšanā izglītojamiem ar speciālām 

vajadzībām: 

 Kokneses pamatskolai – attīstības centram ir piešķirta Erasmus akreditācija 

periodam no 2021.gada 1.marta līdz 2027.gada 31.decembrim (Identifikācijas 

Nr.LV01/KA120/SCH/2020/009). 



4 

 

 Kokneses pamatskola – attīstības centrs sadarbībā ar VIAA turpināja realizēt 

Erasmus+ programmas 1. pamatdarbības 2022.gada mobilitātes projektu. 

 Kokneses pamatskola – attīstības centrs ir saņēmusi Valsts izglītības attīstības 

aģentūras izcilības balvu  “Spārni 2022” nominācijā “Erasmus+ programmas 

prioritāte “Iekļaušana un daudzveidība”. 

 Kokneses pamatskolai – attīstības centram piešķirts “eTwinning skolas” 

nosaukums 2023. – 2024.gadam. 

                                                           

                                                                                                                                                                      

Darbības prioritātes 2023./2024. mācību gadā  

 

1. Nodrošināt agrīnu speciālo vajadzību diagnostiku pirmsskolas vecuma bērniem neatkarīgi no 

izglītības ieguves vietas.  

2. Sniegt metodisku un pedagoģisku palīdzību ne mazāk kā 50 plānošanas reģiona teritorijā esošo 

citu izglītības iestāžu pedagogiem jautājumos par atbalsta pasākumu piemērošanu, individuālā 

izglītības programmas apguves plāna izstrādi un mācību sasniegumu dinamikas izvērtējumu 

izglītojamam ar speciālām vajadzībām. 

3. Sniegt konsultācijas ne mazāk kā 50 citu izglītības iestāžu izglītojamiem ar speciālām 

vajadzībām vai viņu likumiskajiem pārstāvjiem neatkarīgi no izglītojamo izglītības ieguves 

vietas. 

4. Sagatavot metodiskos atbalsta materiālus pedagogiem un mācību materiālus izglītojamiem, lai 

sekmētu izglītojamo ar speciālām vajadzībām integrēšanu izglītības apguves procesā.  

5. Turpināt sadarbību ar digitālo platformu "DigiKlase", sagatavojot un ievietojot tajā mācību un 

metodiskos atbalsta materiālus, veicinot kvalitatīvu speciālās un iekļaujošās izglītības 

nodrošināšanu izglītojamiem ar attīstības traucējumiem.       

6. Realizēt Erasmus + 2022 akreditētās programmas projektu un organizēt projekta rezultātu 

izplatīšanas pasākumus. 

7. Realizēt IZM pasūtījumu par mācību pakalpojumiem A programmu apguvei Zemgales reģiona 

vispārizglītojošo skolu pedagogiem (17.04.2023. Vienošanās Nr.2-2e/23/125). 

8. Organizēt izglītības iestādes pedagogu metodisko darbu skati, apkopojot labās prakses 

piemērus atbilstoši darbības prioritātēm 2023./2024. mācību gadā. 

9. Organizēt izglītojošus seminārus "Vecāku skoliņa" bērnu ar speciālām vajadzībām 

likumiskajiem pārstāvjiem, sniedzot atbalstu jautājumos par bērnu intelektuālo un emocionālo 

audzināšanu, uzvedības problēmu risināšanu un mācītu sadarboties. 

10. Publiskot izglītības iestādes tīmekļvietnē un citos publiski pieejamos informācijas nesējos 

informāciju par organizētajiem pasākumiem un pedagogu profesionālās kompetences 

pilnveides piedāvājumu. 

11. Informēt Latvijas izglītības iestādes, izglītojamo likumiskos pārstāvjus, izglītības pārvaldes, 

novadu sociālo dienestus, bāriņtiesas, ģimenes ārstus, masu mēdijus par nepieciešamajiem 

atbalsta pasākumiem kvalitatīva mācību procesa nodrošināšanai izglītojamiem ar speciālām 

vajadzībām un izglītības iestādē piedāvātajām iespējām. 

12. Organizēt kursus, seminārus, lekcijas, konferences u.c. izglītojoša satura pasākumus citu 

izglītības iestāžu pedagogiem, vecākiem un interesentiem, atbilstoši pieprasījumam, VISC un 

izglītības iestādes darbības prioritātēm, IZM pasūtījumam. 

 

 

 

Inese Svence,  

Kokneses pamatskolas – attīstības centra 

direktores vietniece metodiskajā darbā 


